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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou výuky hudební teorie a hudební nauky. Obsahem této práce

je tvorba webové aplikace, jež umožňuje výuku v oblastech hudební nauky (například: stupnic,

intervalů, akordů), nebo v oblastech hudební teorie (spoje akordů a jejich funkce). Aplikace

není zcela dokončena, ale již v této fázi může posloužit jak studentům hudební teorie a nauky,

tak také hudebním nadšencům.
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Educational web application for musicians.
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This work is focused on teaching music theory and music science. The content of this work is

to create a web application that allow learning in music science (for example: scales, intervals

and chords), or in music theory (chords connection and chords function). Application is not

finished yet, but already this phase could serve students, or music enthusiasts.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou výuky hudební teorie s využitím informačních technologií,

konkrétně webové aplikace. Cílem této práce je vytvoření webové aplikace, která bude sloužit

k načerpání nových znalostí nebo k ověření správnosti znalostí stávajících. Aplikace by do

budoucna mohla být přístupná nejen studentům, ale i nadšencům, kteří se zajímají o hudební

teorii.

Důvodem k vytvoření této práce byla absence podobné aplikace v oblasti výuky, procvičování,

intonace, rytmu a obecně hudební teorie určené konzervatořím. Především neexistuje

komplexní aplikace v české lokalizaci. Již existující aplikace, které budou v práci uvedeny, se

zaměřují spíše na hudební teorii základních uměleckých škol a problematika „pokročilejší“

hudební teorie, spadající do ŠVP konzervatoří, se v nich nevyskytuje. Proto je cílem v této práci

(aplikaci), klást největší důraz právě na hudební teorii spadající do ŠVP konzervatoří a pokusit

se tuto problematiku zapracovat do aplikace.

V práci budou nejprve představeny podobné projekty zabývající se touto problematikou, jak

bylo uvedeno výše, dále jednotlivé technologie, na kterých bude aplikace vystavěna. Jedná se

konkrétně o HTML 5, CSS – framework Bootstrap, programovací jazyk JavaScript na straně

klienta a na straně serveru interpret jazyka JavaScript – Node.js. Na straně klienta bude využita

JavaScriptová opensource knihovna VexFlow, pro vykreslování a práci s notami a notovou

osnovou. Na straně serveru bude poté využita opensource knihovna Zazate.js, pro zpracování

zadaných not, která je podpůrnou knihovnou pro hudební teorii.

Aplikace bude fungovat dle následujícího scénáře. Uživatel vstoupí do aplikace a bude mít

možnost pracovat s aplikací ve dvou režimech. Může se zaregistrovat, nebo pokračovat jako

neregistrovaný uživatel (host). V režimu neregistrovaného uživatele bude mít takovýto uživatel

možnosti procvičování hudební teorie, částečný přístup do výukové části, ale nebude mít

přístup k výukovým kurzům. V režimu registrovaného uživatele bude aplikace nabízet mnohem

více možností než jen strohé procvičování. Pro takového uživatele bude plně dostupný modul

výuky a také možnost absolvovat jakýkoli výukový kurz.
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1 VÝUKOVÉ APLIKACE ZAMĚŘENÉ NA HUDEBNÍ

TEORII

V této kapitole budou představeny vybrané aplikace, které jsou nějakým způsobem zaměřené

na výuku a procvičování hudební teorie.

1.1 Auralia a Musition

Tyto dva programy tvoří společně ucelený systém k výuce, testování a učení se hudební teorie.

Jedná se o webové aplikace provozovaných v cloudu. Tyto programy jsou vyvíjeny společností

Rising Software a patří mezi komerční projekty. Celé rozhraní aplikace je lokalizováno

v anglickém jazyce a licence obou dvou programů (sady) vyjde cca na 4400 Kč (ke dni 16. 3.

2019) [1].

1.1.1 Auralia

Prvním z dvojice programů je Auralia. Jedná se o program určený k trénování poslechu se

43 tématy, která pokrývají oblasti hudební teorie, jako jsou: akordy, stupnice, ladění, rytmus

(různá rytmická cvičení), průběh kadence, harmonie, jazzové postupy, nebo přepis melodie.

Jednotlivá cvičení jsou odstupňována dle náročnosti, tím je program vhodný jak pro

začátečníky, tak pro pokročilé studenty. Pro učitele a lektory je dostupné navolit si třídu

studentů, sledovat jejich pokroky a také je hodnotit. Zároveň je možné, aby si učitel navolil [1],

nebo vytvořil své vlastní úkoly a usnadnil si tak práci při přípravě na vyučovací hodiny.

1.1.2 Musition

Musition je program určený k výuce hudební teorie a rytmu. Zahrnuje oblasti jako je například:

čtení partitury, rozpoznávání časových značek (doba trvání not a pomlk), rozpoznávání

intervalů, orientace v notové osnově s různými notačními klíči a mnoho dalších. Stejně jako

Auralia je Musition vhodný [3] jak pro začátečníky, tak pro pokročilé.

1.2 Musictheory.net

Webová aplikace musictheory.net je zdarma dostupná webová aplikace pro kohokoliv

s lokalizací v anglickém jazyce. Nabízí 2 moduly – výukový a procvičovací. Výukový modul

obsahuje základy hudební nauky (notová osnova, klíče, délka not, tečky, postupy a posuvky

atd.), rytmus a metrum, stupnice a předznamenání stupnic, intervaly, akordy plus jejich funkce,

postupy a spoje. Procvičovací modul obsahuje okruhy pro procvičování not, zápisu stupnic,

akordů a předznamenání do notových osnov, orientaci na klaviatuře, orientaci na kytarovém
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hmatníku a poté poslech stupnic, akordů, intervalů s následným zápisem do notové osnovy,

nebo určením správné klávesy na klaviatuře.

Pro modul výuky je v nabídce offline aplikace Theory Lessons pro operační systém iOS a pro

modul procvičování je k dispozici aplikace Tenuto, taktéž pro iOS. Obě aplikace jsou

zpoplatněny [4] a stejně jako celá webová aplikace jsou v anglickém jazyce. Webová aplikace

i obě mobilní aplikace jsou stále v provozu a poslední aktualizace proběhla v lednu roku 2019

(k datu 16. 3. 2019).

1.3 uTheory

Webová aplikace určená pro vzdělávání v oblasti hudební teorie. Pro výuku hudební teorie jsou

zde k dispozici tutoriály obsahující text a krátká videa, která mají za cíl nastínit a vysvětlit

studentovi danou problematiku. Pro procvičení nabytých zkušeností jsou zde k dispozici

příklady k jednotlivým tématům ve 3 základních kategoriích: rytmus – rozeznávání rytmu

v různých metrech; harmonie a vzdálenosti – rozlišování intervalů; stupnic, akordů atd.;

poslech – poslech a rozlišování stupnic, intervalů, akordů a dalších. V obou částech aplikace –

jak v části procvičovací, tak v části vyučovací, je sledován pokrok studenta – např. kolik

tematických okruhů již navštívil, jak byl úspěšný při procvičování a tyto údaje jsou zobrazeny

přehledně v grafech na dashboard stránce.

Pro vyzkoušení s omezenými možnostmi je tato aplikace zdarma (obsahuje pouze

10 výukových videí a nejsou dostupná všechna praktická cvičení). Pro plnou funkcionalitu

aplikace je potřeba být registrován [5] a mít zaplacený poplatek. Měsíční předplatné stojí cca

140 Kč, roční pak okolo 910 Kč. Tato aplikace je v anglické lokalizaci.

1.4 Teoria.com

Jedna z dalších webových aplikací, která je zaměřena na hudební teorii, je zdarma v anglické a

španělské lokalizaci. Nabízí výuku ve formě tutoriálů a procvičování ve formě cvičných

příkladů. Je možné se také registrovat/přihlásit a získat tak možnost uložit si informace o tom,

jak úspěšný byl uživatel v dané problematice. Od ostatních výše popsaných aplikací je tato

specifická také tím, že obsahuje část, kde se nacházejí články, které nějakým způsobem

souvisejí obecně s hudbou – je možno se zde setkat s články na téma muzikoterapie nebo články

zaměřené hudebně-filozoficky a velká část příspěvků se týká analýzy děl světových autorů –

buď jejich částí, nebo celých děl. Teoria.com také obsahuje komponentu [6], ve které jsou

zobrazeny hudební, historické milníky vztahující se k aktuálnímu datu. Webová aplikace je
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stále aktivní a průběžně aktualizována – poslední revize stránek proběhla 15. 3. 2019 (ke dni

16. 3. 2019).

1.5 Dave Conservatoire

Jedná se o webovou aplikaci, která je zcela zdarma. Vytvořena byla ve Velké Británii a je celá

v anglické lokalizaci. Tato aplikace byla dle autora inspirována vzdělávací aplikací Khan


[…]


danou otázku a tlačítkem se posouvá dál. Dojde k uložení odpovědi aktuálního příkladu – tato

generateValues() {

if (this.isMultiDisciplinary) {

this.generateCategory();

}

let isInteractive = this.zazateService.generateRandom(0, 1, []);

if (this.category === CATEGORIES[6].id) {

isInteractive = 0;

}

(isInteractive) ? this.settingsService.setTaskType('writing')

: this.settingsService.setTaskType('indetifying');

this.settingsService.setIsInteractive(isInteractive);

this.zazateService.generateTask(

this.settingsService.getIsInteractive());

}
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odpověď je uložena ve třídě, službě, se kterou hlavní komponenta spolupracuje a je jí třída

CourseService. Po uložení se volá opět metoda generateValues() a pro uživatele je vytvořen

další příklad. Ve chvíli, kdy dorazí na konec kurzu, zobrazí se tlačítko Vyhodnotit a tímto

tlačítkem se přesune uživatel do komponenty CourseResult, sloužící k vykreslení výsledků

kurzu s jednotlivými otázkami ve formě tabulky. U těchto výsledků je zároveň zobrazeno

tlačítko pro možnost uložení výsledků do databáze (popsáno v kapitole Uložení výsledků).

4.3.4.2 Kurz hudební nauky

Tento kurz využívá opět stejné komponenty jako ostatní kategorie spadající pod modul

procvičování, ale rozdíl oproti všem ostatním kurzům je ten, že je složen z více kategorií.

Sdružuje následující kategorie: stupnice, intervaly, noty, akordy a rytmus. Uživateli je tedy

nakombinován multidisciplinární kurz. Po zahájení kurzu je nejprve vygenerováno, z jaké

kategorie bude daný příklad – generuje se číslo od nuly do pěti (mimo čísla tři a čtyři, jež jsou

kategoriemi, nespadající do hudební nauky), které představuje jednotlivé kategorie dostupné

v rámci aplikace. Tyto kategorie spolu s jejich číselnými identifikátory jsou mapovány

v konstantě CATEGORIES. Poté probíhá obdobné generování příkladů a zakončení kurzu, jako

bylo popsáno v kurzu stupnic.

4.3.4.3 Uložení výsledků

Uživatel se může rozhodnout, zda chce uložit výsledky právě dokončeného kurzu, nebo chce

tyto výsledky ztratit. Samotný proces probíhá pomocí HTTP požadavku POST, kdy je do

databáze zasílán objekt Result, s atributy: datum a čas dokončení kurzu; položené otázky v kurzu

a indikátor (zda byly odpovězeny správně); úspěšnost kurzu (vyjádřena procentuálním

zastoupením správných odpovědí) a identifikátor uživatele, který plnil tento kurz.
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Obrázek 20 - vyhodnocení kurzu (zdroj - vlastní)

Poté co uživatel zvolí, že chce uložit výsledky, je přesměrován na stránku s vlastním profilem,

kde může nalézt všechny dosud absolvované kurzy, včetně data absolvování kurzu a jeho

úspěšnosti.
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5 ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl vytvořit webovou aplikaci, která bude umožňovat výuku v oblasti

hudební nauky a teorie. Zároveň by měla zahrnovat některé pokročilejší oblasti, týkající se

například problematiky harmonie.

Vytvořená aplikace využívá moderních technologií, které jsou v dnešní době trendem při vývoji

webových aplikací (Node.js, Angular, MongoDB a další). Nabízí několik kategorií, ve kterých

se může uživatel vzdělávat. Jak kategorie, které se řadí spíše k základnímu vzdělání v oblasti

hudby, tak ale i pokročilejší, které jsou součástí hlubšího vědění při bádání a chápání hudby.

Zvláště pak kategorie Spoje akordů a Funkce akordů jsou jedním ze stavebních kamenů při

tvorbě hudby nové, nebo i analýze a pochopení hudby starých mistrů jakými byli Johann

Sebastian Bach, Wolfgang Amadeus Mozart, Joseph Haydn a další. Aplikace se zaměřuje na

základní a nejrozšířenější oblast, která je součástí školních, vyučovacích, hudebních programů

po celém světě, tedy klasickou harmonii.

Uživatel si může nejen procvičit všechny znalosti, ale také získat povědomí o pokroku ve

studiu. Má tak přehled o tom, zda je připraven dobře analyzovat složitější hudební útvary a

pochopit vztahy jednotlivých not v rámci melodie, resp. hudební myšlenku.

Aplikace je vytvořena jako prototyp určený k neustálému rozšiřování a doplňování nových

funkcionalit. I již implementované funkcionality mohou být rozšířeny. Jedním z takových

příkladů může být kategorie Procvičování spojů akordů, kde je zohledněna pouze jedna oblast

v rámci této problematiky. Tato kategorie se zaměřuje především na přísné spoje, ovšem

v běžné hudební praxi se objevují častěji spoje volné, ale i spoje netypické, které mají svůj

význam v kontextu daného hudebního úryvku. Je tedy zřejmé, že implementace všech

plnohodnotných kategorií a oblastí hudby, vyžaduje veliké úsilí.

Hlavním cílem této práce bylo započít dílo, resp. aplikaci, která přesahuje rozsah této práce a

s největší pravděpodobností i možnosti jednoho člověka. Aplikaci, která by mohla být

pomocníkem studentů, ale také učitelů hudební teorie (z čímž je v budoucnu v aplikaci také

počítáno). Zároveň je tato práce (aplikace) připravena jako podklad pro jinou závěrečnou práci

zaměřující se na konkrétní specifickou oblast, zpracování teoretických informací z oblasti

hudby, a její implementaci do webové aplikace. Z důvodu kontinuálního rozšiřování aplikace

nebyl kladen důraz na samotný design aplikace. Spíše než design byla zohledněna celková

funkcionalita aplikace s plánem doplnění designu v budoucnosti, při nasazení do reálného

provozu.
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