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Téma a cíle diplomové práce

Cílem práce je vytvořit webovou výukovou aplikaci zaměřenou na oblast hudby. Práce bude

obsahovat rešerši obdobných výukových aplikací.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti programování a návrhu webových

aplikací s využitím databázového systému pro perzistenci dat.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

První kapitola práce je věnována rešerši webových a mobilních aplikací určených pro výuku

hudební teorie.

Od druhé kapitoly se diplomant věnuje návrhu vlastní výukové aplikace – nejdříve jsou

představeny technologie využité při realizaci aplikace, další kapitola je věnována hudební

teorii a následně se diplomant věnuje popisu návrhu vlastního řešení aplikace.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Vytvořená aplikace je funkční, lze ji zkompilovat a spustit v rámci webového prohlížeče

včetně backendu na platformě NodeJS.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Realizovaná aplikace je funkční a splňuje požadavky kladené v zadání práce. V realizované

není v tuto chvíli doplněna veškerá hudební teorie, cílem práce nebylo důsledně popsat

hudební teorii, ale poskytnou aplikaci pro její procvičování – to bylo splněno.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po formální stránce poměrně dobře strukturována a obsahuje jen velmi málo chyb.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce byl vyhodnocen shodou méně než 5 %. V ostatních souborech aplikace

byla několikrát identifikována shoda až 100 %, nicméně jedná se o soubory, které tvoří základ

každého projektu využívající knihovnu Angular a obsah souborů je automaticky generován a

je prakticky vždy stejný. V samotných zdrojových kódech aplikace nebyla identifikována

shoda. Práce není plagiátem.

Další nejasnosti a otázky:

• S ohledem na rozsáhlost aplikace by bylo lepší volbou využít vlastností TypeScriptu

pro doplnění typů a rovněž využití jednotkových testů, když už je na to samotný

framework připraven.

• Kód služby zazate by bylo vhodné lépe strukturovat a zejména důsledně využívat

pojmenovaných konstant při práci s poli. Aktuální kód je špatně čitelný.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by možné aplikaci doplnit o potřebné funkcionality pro klasifikaci jako PWA?

Co by to obnášelo, případně co tomu v aktuálním stavu práce brání?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: A (výborně)
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